Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

RESOLUÇÃO Nº 350, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

ALTERA A RESOLUÇA-0 Nº 26411990 -
REGIMEN TO FNTERNO, INSERINDO E
REGUI..AMENTANDO A TRIBUNA LIVRE.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉClA-ES, no uso de suas
atribuições previstas no inciso XTT, art. 33, combinado com o inciso IV, art. 39, do Regimento
Interno, faz saber que o Plenário aprovou e o Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1" Os caputs dos arts. 158 e 162 da Resolução nº 264/1990 - Regimento Interno, passam
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 158. Havendo número legal, a sessão se iniciará com o expediente, o qual
terá a duração máxima de noventa mitmtos, destinando-se à discussão da ata da
sessão anterior, à leitura dos documentos de quaisquer ongens e ao uso da
tribuna .

........................................................................................................................... (NR)

Art. 162. Temlinada a leitura da matéria em pauta e concedida a palavra ao
orador inscrito para falar na Tribuna Livre, 011 não havendo 11enh11m inscrito, o
Presidente ver[ficará o tempo restante do expediente o q11al deverá ser dividido
em duas partes iguais, dedicadas re:;peclivamenle ao pequeno e ao grande
expedientes .

......................................... ................................ .. ................................................ (NR)

Art. 2° Os arts. 207 e 208 da Resolução nº 264/1990 - Regimento Interno, passam a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 207. O cidadão que o desejar poderá usar da palavra durante a primeira
discussão dos projetos de lei inclusive os de i11icic1tiva popular, para opin~a ,
estritamente, sobre eles desde que se inscreva em lista e.\pecial na Secretaria da
Câmara, antes d iniciada a sesiãa,. ______ _

.-------r-r-----1 _Pl.IBL!CADO .
Registrado as fls. Nº IO ,. ,,._ h. ~- rL 1

Do Livro próprio nº ~O~D ..... ?<---
/ <0QOG

LLl&.lf"' @ (';Qm'}QM à
- --

:::::!:::~====~====~:::~~~~~~~~~~~~~~~-~N-ovca~V~en~~-1-a--ES------1-
Telefax: (OXX27) 3752-1371 - -1880 3752-1931

hOme page: http;t/www.cmnv.es.gov.br - e-maíl: cmnv@cmnv.es.gov.br
RFfl.~M rff

~·) ~-=--
~<~~-- ·

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Parágrafo único. Ao se inscrever na Secrelaria da Câmara, o inleressado deverá
fazer referência ao projelo de lei sobre o qual falará, não lhe sendo permilido
abordar temas que não tenham .~ido expressamenle mencionados na inscrição.
(NR)

Art. 208. Caberá ao preside111e da Câmara fixar o número de cidadãos que
poderá fazer 11so da palavra em cada sessão para opinar sobre projetos de lei na
.forma do arl. 207 desle Regimenlo.(NR)

Art. 3° Fica inserida a Seção Única com os seguintes dispositivos no Capítulo IV - Da
Concessão de Palavra aos Cidadãos em Sessões e Comissões, da Resolução nº 264/1990 -
Regimento Interno:

Seção Única

Da Tribuna Livre

Art. 211-A. A Tribuna Livre é o espaço reservado no Expediente das !>essões
plenárias ordinárias para o uso da tribuna da Câmara pelos cidadãos para
discursarem sobre assunto de interesse público, mediante a observância das
disposições constwtles nesta seçiío.

§ 1• A Tribuna Livre terá duração máxima e improrrogável de dez minutos. sem
apartes.

§ 2• A ocupação da Tribuna Livre se dará durante o Expediente anles do uso da
tribuna pelos Vereadores.

§ 3• Fica terminantemente proibido o uso de equipamentos de projeção de som e
imagem.

§ 4• Nas sessões em que o Expediente for reduzido nos termos deste Regimento
lmemo nâo haverá Tribuna Livre.

§ 5º Nos anos em que se realizarem eleições municipais, ficará a Tribuna Livre
sw;pensa 110 período compreendido entre l "de julho e 31 de dezembro.

Art. 211-8. Para fazer uso da Tribuna Livre é preciso:

l - proceder a inscrição através de requerimenlo escrito, protocolizado 11a
Câmaru com antecedência mínima de quarenlu e oito hora,\· a11les das sesstJes
plenárias ordinárias, subscrito pelo próprio orador;

II - indicar, expressamente, no requerimento, a matéria a ser exposta, não Ih~
sendo permitido abordar as,mntos que niío tenham sido mencionados.

§ 1" Os inscritos sedio notificados, pelo Gabinele do Presidente da Câmara, da
data em que podenio usar a Tribuna Livre, de acordo com a ordem de inscriçlio, e
seus nomes, assim como os assuntos que serão abordados, constarão da pauta da
sesstio pura efeito de ciência aos Vereadores.

Avenida Vdória, 23 - Centro - Caixa Posta,_! .,,....--
Telefax· (OXX27) 3752-1 371 52-1880 - 3752-1931

2

home page: http://www.cmnv.es.gov.br - e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
RF().1!vl rlf

_f{,
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

§ 2• Serú deferido um requerimento para uso da Tribuna Livre por cada sesséio,
casu contrário, u tempo será dividido entre us i11scrilos, na mesma proporção,
obedecidos o número e a ordem das inscrições.

Art. 211-C O Presidente da Câmara poderá i11deferir o uso da Tribuna Livre,
sendo irrecorrível essa decisão, quando:

J - o requerimento mio indicar expressamente u ass1111tu a ser abordado;

II - a matéria 11iJo disser re.)peito, direta uu indiretamente, ao Município:

III - a maléria tiver conteúdo poíílico-ideológicu, 011 versar sobre questões
exc/11sivame11te pessoais;

I V - entender inconveniente 0 11 faltar pertinência temúlica entre a matéria a ser
abordada e o orador inscrito:

V - u requerimento esliver subscrito por terceiro.

A rt. 211-D. Ficará sem efeito a inscrição, 110 caso de ausência da pessoa
chamada, que mio poderá ocupar a Tribuna, a néio ser medim11e nova inscriçéiu.

Art. 211-E. O orador responderá pelos cunceitus que emitir, mas deverá usar a
palavra em termos compalíveis com a dignidade da Câmara, obedecendo às
restrições impostas pelo Presidente.

Arl. 211-F. O Presidenle poderá cassar imediatamente a palavra do orador que:

1 - extrapolar u prazo de!erminado para u 11so da Trihuna Uvre;

II - desviar-se do assunto indicado no requerimento de inscrição;

li/ - expressar-se com linguagem imprópria, cometendo abuso 011 desrespeilo à
Câmara 011 às autoridades constituídas;

I V - enveredar em sua exposição pur caminhos que caracterizem o previsto nus
itens li e Ili do art. 211-C;

§ r O mesmo cidadão, para se inscrever novamente para o uso da Tribu11a Livre,
deverá observar o interstício mínimo, enlre uma e 011/ret inscriçiio, de sessenta
dias, respeitado u que dispõe o§ 2º desle artigo.

§ 2" O orador que tiver a palavra cassada u11 ferir q11alq11er 0 11tro dispositivo
desta seção 11lio puderúfazer nova inscrição, pelo prazo mínimo de noventa dias.

Art. 4° Fica inserido a alínea m no inciso, XX.V, art. 39, da Resolução nº 264/] 990 -
Regimento Interno, com a seguinte redação: ~

Arl. 39. ldem.

XXV-Jdem.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 -
Telefax. (OXX27) 3752-1371 -

home page: http://www.cmnv.es.go .

- Nova Venéc1a-ES
3752-1931

RFn.1.<tll rlf

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

m) declarar u horu destinada ao Expedie11fe, à 7/'ib11na Livre e à Ordem do Dia e
os prazos fac11/tudos aos oradores, ~mbmelendo à discussão e votação, no que
co11be1; a matéria deles constantes. (NR)

Art. 4° Esta Resolução entra cm vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Câmara Municipal de Nova Ycnécia, Estado do Espírito Santo, em 22 de fevereiro de 2006;
52° de Emancipação Política; '13ª Legislatura.

JOÃO JÚNIOR

MOACYR .SELlA FI 10
PM o Secretário { /

J~OLIOSI
Segundo Secretário

l~

Registrado < · • .. . . ..f?._L
Do Livro n" .... 00. __ 3_

cmnvldellf'239/1995

PUBLICADO
CCw9- cta 9:kcuo.

Em OZ<X ! OéJ.. ! &006

Vdli~pplfi

Avenida Vrt6fia, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécía-E.S
Telerax: (OXX27) 3752-1371 • 3752-1880 • 3752-1931

4

home page: http://www.cmnv.es.gov.br - e-maíl. cmnv@cmnv.es.gov.br
RFn.1 . ..,-, -tt

	2006-350-1-r.jpg
	2006-350-2-r.jpg
	2006-350-3-r.jpg
	2006-350-4-r.jpg